
木々の若葉が鮮やかな季節になりました。

令和７年度の磐田学園は、年度替わりの入退所を経て５歳から１７歳までの

３６人の子どもたちでスタートしました。この春、２人が小学部に、５人が中学

部に入学しました。進級した子どもたちも、ひとつお兄さん・お姉さんになって

皆張り切って生活しています。

職員は大幅な人事異動により１８人の転退職者が学園を後にし、新規採用者

４人、転入者１２人の計１６人が新たに加わりました。会計年度任用職員を含め

て総勢５０人となりました。職員が一丸となって子どもたちの生活環境を整え、

子どもはもちろん保護者の方や関係機関の皆さんのご意見を伺いながら、一人

一人の特徴や成長にあった支援に考え取り組んで参ります。

また、併設する浜松特別支援学校磐田分校と連携し、情緒の安心・安全を確保

するとともに新しい体験にチャレンジして自分でできることを増やし、健やか

に成長していけるよう支援していきたいと考えております。

ご家族や児童相談所をはじめ関係機関の皆様には、引き続き、ご支援とご協力

をよろしくお願いいたします。

園長 鈴木智一郎

4 月 8 日に静岡県立浜松特別支援学校

磐田分校の入学式がありました。新小学

生、新中学生の皆さんご入学おめでとうご

ざいます。

4 月 9 日には磐田学園幼児班の進級式

も開催されました。今年度は1名からのス

タートとなりました。

新しい環境で色々な経験を積み、成長し

ていく子どもたちの姿が楽しみです。

令和７年５月 静岡県立磐田学園
〒438-0026

磐田市西貝塚 3577-1

電話：0538-32-2108
F A X：0538-33-0130

第 196 号



地域支援班では、主に長期入所や短期入所（ショートステイ）の契約事務、児

童相談所や分校（磐田学園併設の特別支援学校）との会議等の計画、退所児童の

アフターケアの業務を分担して行っています。県立施設として、地域のニーズに

応えていけるよう他機関との連携を強化し、地域のニーズを拾っていけるよう

な存在でありたいと思います。短期入所（ショートステイ）は、毎月受け入れ可

能な人数よりも多い希望があるため、希望通りの受け入れができていない現状

があり、大変心苦しく思っております。今後も引き続き調整をしながら実施して

いきます。また、学園での活動や学園主催の研修等について、より多くの方々に

知っていただきたいので、今年度は広報にも力を入れていければと考えていま

す。学園主催の研修についても計画中ですので、随時お知らせします。

４月は、苦情が０件でした。

今後とも学園運営への御理解御協力を

よろしくお願いします。

苦情処理 結果報告 編集後記

日ごろ学園の運営に御理解いただき

ありがとうございます。

本刊について、御意見、御感想を

お寄せいただければ幸いです。（中村）

学園ホームページ

＜６月＞

11 日 幼児班バス外出

＜７月＞

25 日 １学期終業式

26 日 夏季休業開始

29 日 理髪

わかばまつりについて

・5/23（金）に学園児童・職

員、分校教員、保護者が参加し

て行います。


